KBT Y 120: Edition7

[fol. 1r]
Otto dei et apostolice sedis gratia episcopus Constantiensis universis pastoribus plebanis 
viceplebanis perpetuis vicariis reliquis quoque animarum curatoribus per nostras civitatem et 
diocesim Constantiensem constitutis cuiuscumque status seu conditionis existant in domino salutem 
et pari voto concordi quod omnes unanimes habitare in domo domini fidelis pastoris officium 
existere sacre dictant scripture atque [...8] ut diligentem curam erga gregem suam ne per devia  in 
desertum perducat ubi siti et inedia perditare posset sed per iter rectum spinis carens in uberrima 
pascua locando dulces carpat flores ex quorum refectione etiam ex ipsa grege scaturientes refocillari 
paene debeat exhibere. Hoc ipsum nos et non indignus ad tantum gubernandum gregem pastor intra 
consciencie nostre archana revolvens et  animo advertentes quod dominus grege //

[fol. 1v]
oporteat ductores existere qui alios dirigere sciant et gubernare considerantes denique 
sacramentorum agendas in nostra diocesi haud uniformiter observari idcirco ne per ducdores9 
nostri gregis negligentie fiant seu pericula oriantur. Instituimus ad honorem omnipotentis dei et  i[n]
temerate eius genetricis Marie atque beatorum Pelagii Cůnradi patronorum nostrorum totiusque 
curie celestis divisio nostri regiminis et omnes ductores nostri commissi gregis hoc est ecclesiarum 
rectores atque parrochiani unum obsequiale quod maxima diligentia et industria nostra ex iussione10  
donatum [?] et impressum et habeant. Nam et hoc etiam nostrum metropolitanum fecisse non latet. 
Hortamus igitur atque mandamus sub pena indignationis nostre ex quo ista laudi honori et utilitati 
q(uod) ad deum et proximum nostrum cedunt ut unusquisque verum talem librum, quem obsequiale 
vocant, comparet11 et aput12 se habeat iuxta illius foram13 se dirigendo. Si qui vero hoc ipsum efficere 
contempserint se ultionem nostram  jure non evasuros agnoscant.

 4 Vgl. Nowakowska, 2011, 13: «Erhart Ratdolt, who produced 23 episcopal commissions in his Venetian and Augsburg 
workshops from 1480. Other major players included Georg Reyser of Würzburg, Michael Wenssler of Basel.» (München, 
Bayerische Staatsbibliothek Res/Liturg. 1459b).

 5 UB Basel, Rd 93; UB Basel, CIII 7:3 und UB Basel, Inc. 763.
 6 Getraud Gamper/Rudolf Gamper: Katalog der Inkunabeln in der Kantonsbibliothek St. Gallen. Vadianische Sammlung 

der Ortsbürgergemeinde und Eigenbestand, Dietikon/Zürich 2010.– Vad. Slg. Inc. 593.
 7 Transkription und Übersetzung: D. Rippmann, Marianne Luginbühl, Maria Solovey.
 8 Wohl «decreta», allenfalls auch «demonstrant».
 9 Sic für per ductores.
 10 Sic, für ex iussu.
 11 Compare: erwerben oder vergleichen.
 12 Sic für apud.
 13 Sic, als Substantiv, wohl irrtümlich für forum; dieser Teil des Nebensatzes i. S. von aus der Stadt hinaus gehen, sich aus-